проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

 О разработке и внедрении механизма утилизации,

обезвреживания просроченных, некондиционных,

контрафактных пищевых продуктов путем их дальнейшего

использования

Заслушав информацию Министерства промышленности и торговли

Республики Татарстан, Главного управления ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан, Министерства сельского хозяйства и

продовольствия  Республики Татарстан, Министерства строительства,

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан,

Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан,

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан, Управления

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике

Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Информацию о разработке и внедрении механизма утилизации,

обезвреживания просроченных, некондиционных, контрафактных пищевых

продуктов путем их дальнейшего использования принять к сведению.

Председатель Комитета                 Т.Г. Хадеев

_______________________№________________

На № _________________ от ________________

О предоставлении информации

Председателю Комитета

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Государственного Совета

Республики Татарстан

Т.Г. Хадееву

Уважаемый Тахир Галимзянович!

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Татарстан, рассмотрев Ваше обращение от 29.05.2018

№ 13-5-2895, направляет информацию в приложении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Первый заместитель министра                                                                 А.М. Фролов

Исп.:Богданов Р.А.

8(843) 231-14-32

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА

ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ

Дзержинский ур., 10, Казан шәһәре, 420111

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА,

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО -

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Дзержинского, 10, г. Казань, 420111

тел. (843)231-14-01, факс (843)231-15-55,  e-mail: msаgkh@tatar.ru, www.minstroy.tatarstan.ru

Документ создан в электронной форме. № 01-08-9961 от 07.06.2018. Исполнитель: Богданов Р.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 06.06.2018 18:26

ИНФОРМАЦИЯ

о разработке и внедрении механизма утилизации, обезвреживания

просроченных, некондиционных, контрафактных пищевых продуктов

По данным ФАО в мире ежегодно пропадает и уничтожается почти треть

производимых продуктов питания, а это более 1,3 млрд. тонн.

В Европе и в странах Северной Америки годовой объем пищевых отходов

(далее – ПО) на каждого жителя достигает 200-250 кг.

В России, несмотря на высокую стоимость продуктовой корзины, не менее

20% готовых продуктов питания оказываются в мусорных баках.

Расчетный годовой объем пищевых отходов в Республике Татарстан по

данным Территориальной схемы обращения с отходами составляет около 300 тыс.

тонн. Основная часть этих отходов захоранивается на полигонах ТКО, повышая

риск возгораний отходов на полигонах из-за выделения горючих свалочных газов.

Также усугубляется парниковая проблема (согласно Киотскому протоколу 1

тонна метана приравнивается к 21 тонне СО2 при расчете парникового эффекта).

Размещение пищевых отходов на полигонах способствует возникновению

резких рефлекторных реакций у населения в связи с появлением запаха

метилмеркаптана и сероводорода, привлечению синантропных видов животных,

ухудшению санитарно-эпидемиологической обстановки в районе расположения

полигонов ТКО.

Существуют биотехнологические способы утилизации ПО:

- компостирование (аэробная ферментация) в открытых буртах (медленный

способ, занимающий от 3 до 12 месяцев) и в закрытом помещении или в

биобарабанах (быстрый способ, занимающий около месяца);

- анаэробное биотермическое сбраживание в биогазовых установках

(метантенках) с получением биогаза и дигестата.

Данные методы могут быть дополнены вермикультурой, в результате чего

ценность получаемого удобрения значительно увеличивается.

Небиологические способы утилизации ПО:

- термохимическая конверсия в биодизельное топливо;

- утилизация ПО в кормовые продукты (гранулированные корма) с низкой

степенью усвояемости;

- утилизация ПО в качественные легкоусвояемые кормовые продукты

посредством кратковременного воздействия высокого давления и температуры.

Способы обезвреживания:

- сжигание, являющееся наименее предпочтительным способом, поскольку

при этом требуется дополнительное топливо и экономические показатели работы

объектов обезвреживания снижаются.

С целью исключения негативного воздействия ПО на окружающую среду и

санитарно-эпидемиологическую обстановку новой Территориальной схемой

обращения с отходами раздельное накопление ТКО установлено в качестве

обязательного требования.

Документ создан в электронной форме. № 01-08-9961 от 07.06.2018. Исполнитель: Богданов Р.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 06.06.2018 18:26

В настоящее время Минстрой РТ завершает разработку проекта

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении

Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного

накопления) на территории Республики Татарстан». Постановление Кабинета

Министров Республики Татарстан от 25.03.2017 № 181 предлагается признать

утратившим силу.

В новом порядке накопления ТКО также, как и в Территориальной схеме

обращения с отходами предусматривается обязательное развитие системы

раздельного накопления ТКО по дуальной схеме. Предусматривается также

возможность размещения на контейнерной площадке отдельного контейнера для

ПО.

С учетом требований законодательства о санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения, в проект нового порядка накопления ТКО для объектов,

имеющих особое эпидемиологическое значение, таких как предприятия

общественного питания, продовольственной торговли, производства пищевой

продукции включено обязательное требование о наличии отдельного контейнера

для ПО с плотно закрывающейся крышкой.

Согласно требованиям СП 2.3.6.1066-01 продовольственное сырье и

пищевые продукты, непригодные для использования населением, должны быть

утилизированы или уничтожены. Решение о возможности их использования или

уничтожения принимается в соответствии с Положением о проведении

экспертизы некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых

продуктов, их использования или уничтожения. Согласно п. 16 данного

положения пищевая продукция, запрещенная для употребления в пищу, может

быть использована на корм животным, в качестве сырья для переработки или для

технической утилизации.

Утилизацию пищевых отходов Территориальной схемой обращения с

отходами предусматривается осуществлять в экологических технопарках, для

которых установлен минимальный перечень применяемых технологий, в который

включены аэробное компостирование и анаэробное сбраживание в дигестат.

Документ создан в электронной форме. № 01-08-9961 от 07.06.2018. Исполнитель: Богданов Р.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 06.06.2018 18:26

Лист согласования к документу № 01-08-9961 от 07.06.2018
Инициатор согласования: Богданов Р.А. Начальник отдела обращения с отходами
Cогласование инициировано: 06.06.2018 18:27

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Богданов Р.А.

Cогласовано
06.06.2018 - 18:29

-

2 Насыров И.Н.

Cогласовано
06.06.2018 - 20:46

-

3 Фролов А.М.

Подписано
07.06.2018 - 01:03

-

Документ создан в электронной форме. № 01-08-9961 от 07.06.2018. Исполнитель: Богданов Р.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 07.06.2018 09:34

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ВЕТЕРИНАРИИ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Федосеевская, 36, г. Казань, 420111

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МИНИСТРЛАР

КАБИНЕТЫНЫҢ БАШ

ВЕТЕРИНАРИЯ ИДАРӘСЕ

Федосеев ур., 36, Казан ш., 420111

Тел.: (843) 221-77-47, Факс: 221-77-49, E-mail: guv@tatar.ru, www:guv.tatar.ru

______________№_______

На № ________ от _______

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики

Татарстан (далее – Управление ветеринарии) в ответ на Ваш запрос об утилизации

списанной продукции животного происхождения (вх. № 4324 от 29.05.2018)  в

рамках своей компетенции сообщает следующее:

Пунктом 3 статьи 25 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ "О

качестве и безопасности пищевых продуктов" установлено, что возможность

использования некачественных и (или) опасных пищевых продуктов в качестве

корма животных согласовывается с органами, уполномоченными на

осуществление государственного ветеринарного надзора.

В соответствии с пунктами 8-11 Положения о проведении экспертизы

некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов, их

использовании или уничтожении, утвержденного Постановлением Правительства

РФ от 29.09.1997 № 1263 определено, что экспертиза (санитарно-

эпидемиологическая, ветеринарно-санитарная, товароведческая и другие)

некачественной и опасной пищевой продукции проводится органами

государственного надзора в соответствии с их компетенцией.

Экспертиза включает оценку соответствия сопроводительной документации

на пищевую продукцию требованиям нормативной и технической документации,

результатов ее внешнего осмотра, исследований, состояния упаковки и

маркировки продукции.

В процессе экспертизы выясняются также условия производства, закупки,

поставки, транспортировки, хранения и реализации продукции, при

необходимости проводятся лабораторные исследования (испытания) качества и

безопасности, а также ее идентификация.

Результаты проведенной экспертизы оформляются в виде заключения, в

котором указывается о несоответствии пищевой продукции требованиям

нормативных документов, а также определяется возможность ее утилизации или

уничтожения.

Документ создан в электронной форме. № 10-27/3079 от 05.06.2018. Исполнитель: Тарутина И.В.
Страница 1 из 3. Страница создана: 05.06.2018 10:50

mailto:guv@tatar.ru

2

На основании заключения органами государственного надзора оформляется

постановление о запрещении использования пищевой продукции по назначению,

о ее утилизации или уничтожении.

Если по результатам экспертизы установлено несоответствие пищевой

продукции требованиям нормативных документов, решение о возможности ее

использования на корм животным принимается исключительно органами,

уполномоченными на осуществление государственного ветеринарного надзора.

В соответствии с пунктом 16 Положения о проведении экспертизы

некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов, их

использовании или уничтожении, утвержденного Постановлением Правительства

РФ от 29.09.1997 № 1263 определено, что пищевая продукция, запрещенная для

употребления в пищу, может быть использована на корм животным, в качестве

сырья для переработки или для технической утилизации.

Владелец такой пищевой продукции в 3-дневный срок после передачи ее для

использования в целях, не связанных с употреблением в пищу, обязан представить

органу государственного надзора, принявшему решение об утилизации, документ

или его копию, заверенную у нотариуса, подтверждающий факт приема

продукции организацией, осуществляющей ее дальнейшее использование.

Нарушение установленного порядка утилизации биоотходов при

использовании их в корм животным может привести к распространению опасных

заболеваний общих для человека и животных.

Таким образом, Главное управление ветеринарии Кабинета Министров

Республики Татарстан являясь уполномоченным исполнительным органом

государственной власти Республики Татарстан, реализующим государственную

политику в области ветеринарии, включая вопросы организации ветеринарной

профилактики заразных и иных болезней животных (по перечню, утверждаемому

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере агропромышленного комплекса, включая ветеринарию), государственного

ветеринарного надзора, управления ветеринарным делом в Республике Татарстан,

в целях охраны территории Республики Татарстан от заноса заразных болезней

животных, в том числе с угрозой возникновения африканской чумы свиней,

гриппа птиц рекомендует воздержаться от использования ветеринарных

конфискатов (сырое мясо, рыба, другая продукция животного происхождения) в

качестве корма для животных.

Начальник Главного управления ветеринарии

Кабинета Министров Республики  Татарстан-

Главный государственный

ветеринарный инспектор

Республики Татарстан                                                                      А.Г. Хисамутдинов

И.В. Тарутина (843) 2217751

Документ создан в электронной форме. № 10-27/3079 от 05.06.2018. Исполнитель: Тарутина И.В.
Страница 2 из 3. Страница создана: 05.06.2018 10:50

Лист согласования к документу № 10-27/3079 от 05.06.2018
Инициатор согласования: Тарутина И.В. Ведущий советник отдела государственной
ветеринарной инспекции
Cогласование инициировано: 05.06.2018 10:51

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Салахов А.Р.

Cогласовано
05.06.2018 - 11:06

-

2 Исмагилов А.А.

Cогласовано
05.06.2018 - 14:17

-

3 Мотыгуллин Г.Г.

Cогласовано
05.06.2018 - 14:49

-

4 Хисамутдинов А.Г.

Подписано
05.06.2018 - 16:17

-

Документ создан в электронной форме. № 10-27/3079 от 05.06.2018. Исполнитель: Тарутина И.В.
Страница 3 из 3. Страница создана: 05.06.2018 16:16

 Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан по

экологии,

природопользованию,

агропромышленной  и

продовольственной   политике

Т.Г.Хадееву

О направлении информации

Уважаемый Тахир Галимзянович!

         На Ваш запрос исх. № 13-5-2895 от 29.05.2018г. о представлении

информации по вопросу утилизации, обезвреживания просроченных,

некондиционных, контрафактных пищевых продуктов,  Управление

Роспотребнадзора по Республике Татарстан (далее – Управление) сообщает

следующее.

         Управлением постоянно осуществляется контроль за качеством и

безопасностью пищевой продукции. По результатам надзорной деятельности и

лабораторных исследований в связи с несоответствием пищевой продукции

установленным требованиям, в том числе нарушением условий хранения,

истечения сроков годности, отсутствием полной и достоверной информации о

реализуемом товаре, Управлением принимаются меры по изъятию из оборота

некачественной продукции.

В соответствии со ст.39 Федерального закона от 27.12.2002 №184-ФЗ «О

техническом регулировании» при выявлении пищевой продукции, не

соответствующей требованиям технических регламентов, в 2017 году

специалистами Управления выдано 1106 предписаний о приостановке реализации

пищевой продукции (в 2016г. – 596), вынесено 140 постановлений об

утилизации/уничтожении некачественной и опасной продукции (в 2016г. – 204). В

1 квартале текущего года выдано 148 предписаний о приостановке реализации

некачественной пищевой продукции, по результатам лабораторных исследований

вынесено 48 постановлений об утилизации опасных пищевых продуктов.

Документ создан в электронной форме. № 09/13616 от 06.06.2018. Исполнитель: Рыбаченок Т.М.
Страница 1 из 3. Страница создана: 05.06.2018 14:37

2

В 2017 году по результатам надзорных мероприятий и лабораторных

исследований по сравнению с 2016 годом в 1,4 раза увеличилось количество

партий  изъятой из обращения необоротоспособной пищевой продукции: снято с

реализации и не допущено для использования при производстве пищевых

продуктов 4915 партий некачественной и опасной пищевой продукции и

продовольственного сырья  (2016г. - 3563  партий) объемом 52 тонны (2016г. – 80

тонн). За 5 месяцев 2018 года специалистами Управления изъято из оборота 1707

партий некачественных и опасных пищевых продуктов объемом 12 тонн.

За допущенные нарушения требований технических регламентов при

обороте пищевой продукции составлено 1320 протоколов об административных

правонарушениях, наложено штрафов на 22,2 млн. рублей, судами конфисковано

продукции на сумму 132,6 тыс. рублей.

          По итогам надзорных мероприятий в 1 квартале текущего года составлено

360 протоколов, наложено штрафов на сумму 4,4 млн. рублей, судами, по

материалам направленным Управлением, конфисковано пищевой продукции на

сумму 53,2 тыс. рублей.

Одновременно сообщаем, что требования к правилам обращения пищевой

продукции, процессам утилизации пищевой продукции регламентированы

статьями 5, 18 технического регламента Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О

безопасности пищевой продукции», а также Федеральным законом от 02.01.2000г.

№ 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

Руководитель Управления

Роспотребнадзора по Республике

Татарстан

М.А. Патяшина

Т.М. Рыбаченок

(843) 273 34 85

Документ создан в электронной форме. № 09/13616 от 06.06.2018. Исполнитель: Рыбаченок Т.М.
Страница 2 из 3. Страница создана: 05.06.2018 14:37

Лист согласования к документу № 09/13616 от 06.06.2018
Инициатор согласования: Рыбаченок Т.М. Заместитель начальника отдела надзора по
гигиене питания
Cогласование инициировано: 05.06.2018 14:37

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сизова Е.П.

Cогласовано
05.06.2018 - 15:46

-

2 Авдонина Л.Г.

Cогласовано
05.06.2018 - 19:45

-

3 Патяшина М.А.

Подписано
06.06.2018 - 08:00

-

Документ создан в электронной форме. № 09/13616 от 06.06.2018. Исполнитель: Рыбаченок Т.М.
Страница 3 из 3. Страница создана: 06.06.2018 09:11

	01_Проект-постановления Комитета.pdf
	02_Письмо Минстроя
	03_Письмо Управления ветеринарии
	04_Письмо Роспотребнадзора